
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08945 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/08945 
 Del: 18/12/2018 
 Esecutivo da: 18/12/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Immobili Scolastici e Interventi per la Sicurezza 

 
 
 
OGGETTO:  
Approvazione progetto 240/2018 Accordo Quadro per interventi di manutenzione ordinaria di 
adeguamento a norma antincendio e sicurezza in edifici scolastici-Categoria OG1-Affidamento 
diretto previa indagine di mercato Ditta IRECO SRL-GIG Z2C261D33B 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. IMMOBILI SCOLASTICI E IN TERVENTI PER LA 
SICUREZZA 

  

• con Determinazione Dirigenziale n.2017/9806  il sottoscritto è stata delegato dal Direttore della 
Direzione Servizi Tecnici all’adozione di alcuni provvedimenti fra cui figura la seguente tipologia; 

• Con Del CC 79/763 del 28.12.17 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2018-2020, le 
note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota integrativa al Piano Triennale 
Investimenti; 

• Con Delibera di G.M n.140/2018 è stato approvato il PEG 2018/2020; 

Visto il progetto definitivo n. LT0287/2018, denominato: “ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA DI ADEGUAMENTO A NORMA ANTINCENDIO E SICUREZZA IN 
EDIFICI SCOLASTICI - CATEGORIA OG1“, predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici – P.O. 
IMMOBILI SCOLASTICI E INTERVENTI PER LA SICUREZZA – Lo stesso è costituito dalla seguente 
documentazione (allegato informatico quale parte integrante del presente atto): 

1. Capitolato speciale d’appalto 
2. Elenco documenti 
3. Elenco immobili 
4. Piano della sicurezza 
5. Quadro economico 
6. Relazione specialistica edile 
7. Relazione specialistica impianti 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08945 

 

8. Verbale di validazione 
9. Verbale verifica 
10. Relazione descrittiva tecnica ed economica 

Tenuto conto che il progetto suddetto ammonta a complessivi € 39.999,99 articolati secondo il Quadro 
Economico che segue: 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 
22) 

€ 31.803,27 

oneri della sicurezza (iva % 22) € 983,61 

Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 31.803,27 

Importo totale dei lavori non soggetto a ribasso 
d'asta 

€ 983,61 

Importo totale dei lavori € 32.786,88 

I.V.A. su lavori * € 7.213,11 

Importo totale del quadro economico € 39.999,99 

importo prenotato nel capitolo € 39.999,99 

 

 

 

 

Preso atto che nella relazione tecnico economica di corredo al progetto di cui trattasi si dichiara che: 

• gli interventi previsti saranno eseguiti in immobili di proprietà prevalentemente comunale, salvo la 
necessità di intervenire in immobili di proprietà demaniale, previa autorizzazione dell’Agenzia del 
Demanio ove occorrente; 

• I prezzi unitari applicabili alle categorie di lavoro sono congrui; 
• l’intervento previsto nel presente progetto non aggrava i costi di gestione; 

 il Responsabile Unico del Procedimento ritiene che la progettazione definitiva costituisca un livello 
di approfondimento tecnico sufficiente ad individuare l’intervento in modo compiuto ed esaustivo, e 
che non risulti perciò necessario procedere alla redazione del progetto esecutivo; 

• il Responsabile Unico del Procedimento ritiene che il progetto definitivo sia immediatamente 
appaltabile; 

• gli interventi non riguardano opere di abbattimento barriere architettoniche. 

 

Visto il documento a contrarre sulle modalità di affidamento (allegato integrante) con la quale il Responsabile 
Unico del Procedimento  dispone, per l’esecuzione degli interventi di cui trattasi, l’affidamento diretto 
ricorrendo all’indagine esplorativa di mercato di cui all’art. 36, comma 2 lettera a), del d.lgs. 18.4.2016 n. 50 
stante l’importo non superiore a € 40.000,00; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08945 

 

Visto il verbale dell’indagine esplorativa di mercato che si è svolta il 23/11/2018 presso la Direzione Servizi 
Tecnici e che hanno risposto all’invito tre concorrenti su quattro;  

Considerato che la Ditta IRECO SRL ha offerto il massimo ribasso ovvero il 39.999% sull’importo a base 
d’asta risulta aggiudicataria del suddetto lavoro; 

Vista dunque l’offerta della Ditta  IRECO SRL allegato integrante; 

Dato atto che, trattandosi di accordo quadro, il ribasso offerto non incide sull’importo del contratto da affidare 
ma si applicherà di volta in volta sulla contabilità dei contratti attuativi dipendenti dallo stesso accordo quadro 
(maggiore sconto più lavori); 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di affidare direttamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi 
all’Impresa di cui sopra, per un’ importo di € 39.999,99 compresa IVA al  22 % che graverà sul cap. n.  42915 
di bilancio ordinario 2018;  

Preso atto, altresì, della dichiarazione, che si allega integrante, del Responsabile Unico del Procedimento in 
merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori; 

Dato atto che l'efficacia dell'aggiudicazione è subordinata all'esito positivo delle verifiche ex art.80 d.lgs. n. 
50/2016; 

Dato atto che le copie informatiche dell’offerta della ditta, del documento a contrarre con dichiarazione 
del RUP in merito al piano anticorruzione e del verbale di gara, allegati quali parti integranti al presente 
provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

• Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• Visto il D. lgs. n. 50/2016; 
• Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 
• Visto il vigente Regolamento sui contratti; 
• Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

       DETERMINA  

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

• di approvare gli elaborati progettuali costituenti il progetto definitivo n.LT0287/2018, denominato: 
“ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI IN MANUTENZIONE ORDINARIA DI 
ADEGUAMENTO A NORMA ANTINCENDIO E SICUREZZA IN EDIFICI SCOLASTICI - 
CATEGORIA OG1” per l’importo complessivo di € 39.999,99 articolati secondo il quadro economico 
delineato in narrativa che qui si intende richiamato; 

• di affidare direttamente previa indagine di mercato l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’Impresa   
IRECO SRL (Codice Beneficiario 12710); l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e del 
capitolato speciale di appalto, approvati con il presente provvedimento, il cui contenuto verrà 
richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo 
l’esecutività del presente atto; 

• di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere quello descritto in narrativa che qui si 
intende espressamente richiamato; 

• di impegnare la somma complessiva di  € 39.999,99  assumendo il relativo impegno di spesa  sul cap. 
n.42915 di bilancio ordinario 2018 a favore della ditta aggiudicataria, come da aspetti contabili del 
presente atto;  



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08945 

 

• di dare atto della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento in merito alla non sussistenza 
del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori e dell’oggetto 
dell’affidamento; 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è BOGANINI 
LORENZO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- CAPITOLATO SPECIALE  
- ELENCO DOCUMENTI 
- ELENCO IMMOBILI 
- PIANO SICUREZZA 
- QUADRO ECONOMICO 
- RELAZIONE SPECIALISTICA EDILE 
- RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTI 
- VERBALE VALIDAZIONE 
- VERBALE INDAGINE DI MERCATO 
- VERBALE VERIFICA 
- RELAZIONE DESCRITTIVA TECNICA ED ECONOMICA 
- OFFERTA IRECO 
- DOCUMENTO A CONTRARRE 
 
 
Firenze, lì 18/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08945 

 

 Lorenzo Boganini 
 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento 

Importo 

      
1) 42915 0 18/008404 00 39999,99 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 18/12/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


